
项目编号：kf626n

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州创达模具有限公司年产塑料外壳 21 吨

建设项目

建设单位（盖章）：广州创达模具有限公司

编制日期：2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



建设单位责任声明

我单位广州创达模具有限公司（统一社会信用代码：

91440101MA9XR8QK1J）郑重声明：

一、我单位对广州创达模具有限公司年产塑料外壳 21吨建

设项目环境影响报告表（项目编号：kf626n，以下简称“报告表”）
承担主体责任，并对报告表内容和结论负责。

二、在本项目环评编制过程中，我单位如实提供了该项目相

关基础资料，加强组织管理，掌握环评工作进展，并已详细阅读
[...]
本项目排水采用雨、污分流制。本项目冷却塔冷却水循环使用不外排，产生

的污水主要为员工生活污水。本项目属于桥南净水厂集污范围，本项目生活污水

经三级化粪池预处理，水质满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，进入桥南净水厂处理，

尾水排入市桥水道。

8、项目周边环境及厂区平面布置

本项目租用一栋单层厂房进行生产。本项目位于广州市番禺区沙湾街福龙路

30号厂房一楼 30-2号，项目四周南侧为福龙路、沙湾福涌小学；北侧为工业厂房

及仓库；东侧西侧均为工业企业厂房。本项目地理位置图见附图 1，四至环境示



— 31 —

意图见附图 2。总平面布置情况见附图 3。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、本项目生产工艺流程

原材料 工序 生产设备污染物

PP

模具加工

修理

烘料、混料

熔融注塑

冷却成型

铣床、磨床

火花机

混料机

干燥机

注塑机

有机废气

噪声

边角料、有机废

气、噪声、异味

噪声、金属废

屑、金属粉尘、

破碎粉尘、废火

花油、废液压

油、废润滑油

冷却塔

质检

不合格

（不回

用）

破碎机

钢材

噪声、塑料边角

料、破碎粉尘

噪声

成品

环保设施

破碎

图 2-1 本项目生产工艺流程图

工艺流程简述：

（1）模具修理、加工：本项目外购钢材，自制注塑模具，使用铣床、磨床、

火花机等设备对模具进行加工、修理后用于自身生产，不外售，年加工量较小。

此工序会产生少量的金属废屑、金属粉尘、废火花油、废润滑油、塑料边角料以

及噪声。

（2）混料：把需要进行注塑的原材料（PP）人工投入烘干机（烘干温度在

70~80℃左右，烘干原料中的水汽），烘干后装入混料机内密闭搅拌，使原料均匀。

厂房隔声、减震

废屑回收

危废收集后置于

暂存间

二级活性炭吸附

二级活性炭吸附

厂房隔声、减震

废屑回收

厂房隔声、减震



— 32 —

由于原材料均为固态颗粒料，料径较大，投料时基本无粉尘产生。

（3）注塑成型：将原材料（PP）加入注塑机内，注塑机电加热升温至 200℃

左右，使得原材料熔融，再注射入注塑机内的模具中，经过冷却、固化成型后开

启模具得到塑料零件，脱模后的塑料零件经人工去除飞边；该过程产生噪声、有

机废气、臭气及废边角料产生。

（4）质检：对经注塑机注塑成型后的产品进行检查，不合格产品与注塑工序

产生的废边角料破碎处理（不回用），此工序会产生少量的破碎粉尘，收集到一

般固废暂存间待后续处理。

2、产污环节分析

从上述工序可知，本项目营运期间产生的污染物主要为：员工生活污水、注

塑有机废气、破碎粉尘、金属粉尘、破碎粉尘、设备噪声、员工生活垃圾、金属

废屑、废包装材料、边角料、废火花油、废液压油、废润滑油、废火花油桶、废

液压油桶、废润滑油桶、废含油抹布及手套、废活性炭等。本项目产污环节如下

表所示。

表 2-7 项目主要污染物产排污情况表

编

号
工艺单元 污染源 污染物 评价因子 属性

1 产品生产 注塑

挥发性有机物 非甲烷总烃、颗粒物 点源，连续排放

噪声 等效噪声 固定源，连续

边角料 — 一般工业固体

废物

异味 臭气浓度 —

2 员工生活
员工生

活

生活污水
pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮等

点源，不连续排

放

生活垃圾 — —

3 包装

人工包

装、原

料使用

废包装材料、废

油桶
— 一般工业固体

废物、危险废物

4 辅助设备 制冷机 设备噪声 等效噪声 固定源，连续

5 废气治理
废气治

理设施
废活性炭 — 危险废物

6 半成品检验、成

品检验

检验、

破碎

不合格品、破碎

粉尘、噪声
— 一般工业固体

废物

7 机加工设备
加工/维

修

废火花油、废液

压油、废润滑油、

废油桶、废含油

抹布及手套

— 危险废物



— 33 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量现状

（1）达标区判定

根据《广州市人民政府关于印发广州市环境空气功能区区划（修订）的

通知》（穗府〔2013〕17号文），本项目所在环境空气功能区属二类区（环

境空气功能区划图详见附图 4），因此，环境空气质量现状评价采用《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单（生态环境部 2018年第 29号）

二级标准。根据《2024年 12月广州市环境空气质量状况》，广州市番禺区

环境空气质量主要指标见表 3-1。

表 3-1 区域空气质量现状评价表 单位：μg/m3

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

占标

率%

达标

情况

SO2 年平均质量浓度 5 60 8.3 达标

NO2 年平均质量浓度 29 40 72.5 达标

PM10 年平均质量浓度 38 70 54.3 达标

PM2.5 年平均质量浓度 21 35 60.0 达标

CO 第 95百分位数 24小时平均浓度 900 4000 22.5 达标

O3

第 90百分位数最大 8小时滑动平均

浓度
160 160 100.0 达标

由表 3-1统计结果可知，SO2、NO2、PM10、PM2.5平均浓度分别为 5μg/m3、

29μg/m3、38μg/m3、21μg/m3，CO第 95百分位数日平均浓度为 900μg/m3，臭

氧第 90百分位数日最大 8小时平均浓度为 160μg/m3，均达到《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准。因此，项目所在区域为环境空

气达标区。

（2）特征污染物现状

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》

要求，对于排放国家、地方环境空气质量标准中有标准限值要求的特征污染

物时，可引用项目周边 5千米范围内近三年的环境质量监测数据，用于评价



— 34 —

项目所在区域污染物环境质量现状。

本项目生产废气的特征污染物为非甲烷总烃、颗粒物，非甲烷总烃不属

于《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试行）中提

及的国家、地方环境空气质量标准中有标准限值要求的特征污染物，本项目

TSP补充监测引用广东环绿检测技术有限公司于 2024年 5月 30日～2024年

6月 1日在华发明苑 G1监测点的监测数据，对评价范围内其他污染物 TSP

的质量现状进行评价。监测点具体位置见附图 25，监测报告见附件 17，监测

结果见下表。

表 3-2其他污染物补充监测点位基本信息

监测点位
监测点位置 监测因

子
监测时段

相对厂

址方向

相对厂

界距离东经 北纬

华发明苑

G1

113°24′

6.40″

22°49′

7.11″
TSP

2024年 5月 30

日至 6月 1日
东南面 403m

表 3-3其他污染物环境质量现状（监测结果）表

采样点名称 检测项目 检测结果 标准限值 计量单位 结论

华发明苑 G1 TSP

167

300 μg/m3 达标197

183

备注：参考标准：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2 环境空气污染物其他项

目浓度限值二级 24小时平均浓度限值。

由监测结果可知，本项目所在环境空气评价区域内 TSP的质量浓度满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2环境空气污染物其他项目浓度二

级标准限值要求。

2、地表水质量现状

（1）区域调查

本项目所在地区属于桥南净水厂集污范围。桥南净水厂位于广州市番禺

区桥南街草河村，污水处理总规模 12万 m3/d，主要服务于番禺区桥南街、沙

湾街范围，服务面积约为 53.58km2，采用全地埋式建设，污水处理采用“预

处理（细格栅+曝气沉砂池+精细格栅）+改良型 A2/O生化池+二沉池+加砂高



— 35 —

效沉淀池+中间提升泵房及反硝化滤池（预留提标工程）+紫外消毒”工艺，

出水提升后排放至市桥水道Ⅳ类水体。对不同区域臭气源采取分区分类处理，

其中污水处理工艺区域低浓度臭气源采用生物除臭工艺，污泥干化区域高浓

度臭气源废气正常工况采用(水洗+生物过滤+化学洗涤)组合式一体化设备+

离子光催化处理工艺处理，非正常工况废气经离子光催化后端在线监测仪监

测为超标后，经旁管接入活性炭吸附处理后再排放。桥南净水厂的出水水质

指标除 TN外执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严者（TN执

行 GB18918-2002一级 A标准，即 TN≤15mg/L），出水氨氮年均浓度不超过

1.5mg/L，总磷年均浓度≤0.4mg/L。

根据广东省重点排污单位监督性监测信息公开平台发布桥南净水厂 2025

年 5月 7日的执法监测数据结果，桥南净水厂运行负荷约为 60%，排放口的

出水排放浓度均达标，说明桥南净水厂尾水是可以稳定达标排放的。桥南净

水厂废水监督性监测数据详见表 3-4。

表 3-4 桥南净水厂监督性监测结果（节选）

监测点位 出水口

监测日期 2025.5.7

监测项目名称 单位 浓度 标准限值 是否达标

SS

mg/L

5 10 是

COD 8 40 是

氨氮 0.191 2 是

总氮 6.38 15 是

总磷 0.20 0.4 是

注：表中数据来自“广东省重点排污单位监督性监测信息公开平台”。

（2）地表水环境质量现状调查

本项目生活污水经三级化粪池预处理达标后，排入桥南净水厂进行处理，

尾水最终排入市桥水道。根据《关于同意实施广东省地表水环境功能区划的

批复》（粤府函〔2011〕29号），桥南净水厂受纳水体市桥水道水质目标为

Ⅳ类。因此，桥南净水厂受纳水体水质目标按〔2011〕29号文件Ⅳ类进行评



— 36 —

价。（地表水环境功能区划图见附图 6）。

为了解市桥水道水体环境质量现状，本项目引用广州三丰检测技术有限

公司于 2023年 2月 23-25日在W1-前锋净水厂排污口上游 500m、W2-前锋净

水厂排污口、W3-前锋净水厂排污口下游 1500m的监测数据。监测断面分别

为W1-前锋净水厂排污口上游 500m、W2-前锋净水厂排污口、W3-前锋净水

厂排污口下游 1500m，监测报告见附件 6，监测结果见下表。

表 3-5 水质监测结果 单位：mg/L，pH 值为无量纲，水温为℃

监

测

断

面

时间
潮

期

水

温

D

O
pH

COD

Cr
BOD5 氨氮 总磷 总氮 挥发酚

LA

S

石油

类

粪大

肠菌

群

SS

W

1

2023

.2.23

涨

潮
19.8 5.4 7.1 7 2.3 0.468 0.21 1.08 0.0006 0.06 ND 6900 16

退

潮
19.1 4.5 7.3 9 2.7 0.576 0.10 1.10 0.0004 0.05 ND 7200 20

2023

.2.24

涨

潮
21.4 5.1 7.2 6 2.2 0.523 0.13 1.10 0.0004 0.07 0.01 9200 23

退

潮
18.7 4.9 7.1 18 2.5 0.822 0.11 1.08 0.0006 0.09 0.01 9500 19

2023

.2.25

涨

潮
21.2 5.4 7.2 9 2.4 0.545 0.15 1.02 0.0007 0.14 0.01 8400 19

退

潮
17.9 4.7 7.1 15 3.2 0.848 0.13 1.06 0.0006 0.11 0.01 8700 26

W

2

2023

.2.23

涨

潮
20.3 5.4 7.1 14 4.5 0.958 0.25 1.30 0.0009 0.11 ND 8100 28

退

潮
18.6 4.6 7.2 17 4.0 0.720 0.24 1.34 0.0006 0.14 ND 8800 34

2023

.2.24

涨

潮
21.2 5.3 7.1 16 4.9 0.998 0.26 1.25 0.0007 0.14 0.01 11000 35

退

潮
18.0 4.7 7.1 17 5.2 0.970 0.26 1.34 0.0007 0.16 0.01 16000 32

2023

.2.25

涨

潮
21.1 5.3 7.2 24 5.4 0.982 0.27 1.41 0.0009 0.21 0.01 9200 30



— 37 —

退

潮
17.0 4.9 7.0 22 5.3 0.992 0.26 1.38 0.0010 0.18 0.01 12000 37

W

3

2023

.2.23

涨

潮
20.6 6.3 7.3 10 3.1 0.702 0.18 1.18 0.0007 0.09 ND 7400 21

退

潮
18.3 6.1 7.2 12 3.5 0.606 0.17 1.14 0.0004 0.12 ND 7900 27

2023

.2.24

涨

潮
20.9 6.1 7.2 11 3.4 0.800 0.19 1.20 0.0006 0.11 0.01 9800 29

退

潮
17.5 5.8 7.3 14 4.0 0.824 0.18 1.16 0.0006 0.14 0.01 11000 23

2023

.2.25

涨

潮
20.8 5.5 7.4 15 3.7 0.766 0.20 1.23 0.0007 0.18 0.01 8900 24

退

潮
16.2 5.0 7.3 18 4.8 0.854 0.20 1.26 0.0007 0.15 0.01 9600 31

Ⅳ类标准值 / ≥3 6~9 ≤30 ≤6 ≤1.5 ≤0.3 / ≤0.01 ≤0.3 ≤0.5
≤2000

0

≤6

0

由上表可知，目前市桥水道各水质监测因子均满足《地表水环境质量标准》